Quamuis vsque ad mensem Octobris non sint publice disputationes habitæ, sed priuatis conuentibus præludia in medium sint deducta, vt idem ait: quod etiam magis expressit Eugenius papa in literis apostolicis incipientibus, *Dudum Basileensis*, infra hac eadem collatione num. 3. recensendis his verbis: *In qua quidem ciuitate Ferrariensi die IX. Aprilis consentientibus ipsis Græcis esse æcumenicum Concilium legitime congregatum, in sessione publica sollemniter declarauimus.* Hæc Eugenius. Patriarcha vero in hoc suo cõmonitorio post spatium quatuor mensium indicit, edicit, promulgat, Synodum (hæc enim omnia significat verbum Græcum *ἀνακρῦσαι*, initio commonitorii positum) quasi translatio de Basilea & indictio Ferrariæ, imo & inchoatio prius legati, & postea ipsius papæ, ac posteriores confirmationes sufficientes non fuerint, id ipsum est quod aperte subditur in commonitorio illis verbis: *Si vero reges & principes alibi voluerint Synodum celebrari, de eo quod potius est deliberent, idque sit in Synodi potestate.* Verum hoc illud est, quod & Basileenses pontificis auctoritati oblatrantes, aduersus Eugenium exaggerasse constat, conquecentes, vt videre est in actis eiusdem Concilii, & testatur Augustinus Patritius, vt in fine tertiæ partis huius operis: *Eugenium papam propria auctoritate ad eneruationem auctoritatis Concilii, vt ostenderet se summum imperium habere supra Concilium, illud de loco in locum pro suo arbitratu transtulisse.* Hæc Patritius.

Sexto, magnam etiam & inuerisimilem habet rerum & verborum hoc patriarchæ commonitorium redundantiam. Nam vltra ea quæ diximus, plura etiam poterit sapiens lector animaduertere, quorum aliqua satis erit indicasse. Si enim papa, & cum eo Romana curia præfentes aderant, quid opus erat, eos etiam qui Romæ erant, in specie conuocare tamquam absentes?

Septimo conuocantur etiam in hoc commonitorio *doctores vel sapientes, & illi qui sunt in aliquo officio ecclesiastico. Quod si nequeant accedere ad generale Concilium, mittant suam confessionem, vel vicarium.* Hæc autem ultra personalem huiusmodi hominum industriam ad disputandum & consulendum, præ se ferunt etiam ius ad decidendum: *In quo magna est cum cautela procedendum, ne (vt ait Turrecremata de ecclesia lib. 3. cap. 14.) ex consuetudine pretendant ius habere in diffinitionibus vniuersalis Concilii, ex quo plura inconuenientia sequi possent.*

Primum est, quia frequenter contingeret, vt iudicium vniuersalis ecclesie ad vota inferiorum reuolueretur. & subdit: Intelleximus, cum in Basileensi Concilio fuimus, quosdam nouellos magistros ad hoc summa violentia intendere, cognoscentes, quod admissis nouellis doctrinis eorum, de auctoritate Conciliorum & admissione inferiorum ad voces diffinitiuas, maior pars ecclesie esset semper apud eos, quotiescumque celebrarentur vniuersalia Concilia: a quo periculo dignetur ecclesiam suam sanctam Dominus custodire.

Secundum inconueniens quod sequeretur, si alii quam episcopi admitterentur in multitudine ad voces diffinitiuas, est, quia esset in potestate vnus principis, in cuius terra celebratur Concilium, diffinire quidquid vellet in Concilio, siue aduersus papam, cum mittere posset tot doctores, magistros & abbates & presbyteros curatos, qui supergrederentur multitudinem episcoporum. practicam hanc sacrilegam dolenter oculis nostris aspeximus in Basileensi Concilio. Hæc Turrecremata, qui vtrique Concilio, Basileensi scilicet & Florentino interfuit: cuius dicta comprobantur ex tumultu ecclesiasticorum in Basileensi Concilio supra relato ex Augustino Patritio in prima parte huius operis paulo post initium.

Octauo, quibusnam aliquando in actibus generalium Synodorum lectum est, ante decretorum & Canonum confectionem & promulgationem, latam esse excommunicationem latæ sententiæ contra inobedientes & non recipientes futura decreta, vt fit in hoc commonitorio?

*Nono, quamuis hac in sessione qua lecta sunt decreta, narretur in Græco codice, patriarcham edito in folio sedisse, non ita multo post subiicitur, eundem cum ægrotaret in Synodum non venisse: quod & Andreas testatur. Si ergo præsens non aderat, qua tandem ratione hoc in edicto, veluti coram extans, recensetur, atque vna simul cum pontifice, quique aderant ceteris, indicit Synodum? Et hic etiam ad insinuandam præsentiam patriarchæ fit alia mutatio in Græco codice verborum decreti Eugenii. nam apud Andream sic legitur: *Decernimus & declaramus, accedente consensu dictorum imperatoris & patriarchæ, omniumque in presenti existentium Synodo.* At vero in Græco codice: *Decernimus & declaramus, consentientibus dictis imperatore & patriarcha, qui præsentibus hic sunt, & omnibus qui ad hanc Synodum conuenere.**

Ex quibus apparet huiusmodi exhortationem, seu commonito-

ANNO
CHRISTI
1438.

rium patriarchæ, omisso eiusdem legitimo mandato ab Andrea relato, ad instar decreti summi pontificis, in non concupitam gratiam vllius sanæ mentis patriarchæ a quopiam mediatum.

Obseruandum autem, quod præfata constitutio Eugenii e Græco in Latinum translata sic se habet: *Decernimus & declaramus.* & infra, *Sacram œcumenicam Synodum esse in hac vrbe Ferraria libero tutoque loco celebrandam.* At vero in textu non solum Andree, sed etiam Græci scriptoris non adest hoc futurum, *celebrandam*, quod æquiuocum est ad celebrationem inchoatiuam, vel continuatiuam: sed sic apud vtrumque legitur: *Decernimus & declaramus;* & infra, *sacram œcumenicam Synodum esse in hac vrbe Ferraria:* vel vt habet Andreas, *in hac Ferrariensi ciuitate.* mens enim & sensus constitutionis est, non solum in futurum sacram Synodum celebrandam fore, sed iam esse, scilicet legitime congregatam, inchoatam & celebratam Synodum, vt supra euidenter probatum est. Quapropter futurum illud, *celebrandam*, expungendum esset e translatione Latina e regione textus Græci posita. Moderna autem textus Græci in Latinum Ioannis Matthæi Caryophili translatio secuta est in hac parte translationem antiquiorem Abrami Cretensis, ex quo hanc constitutionem desumpsit, vt patet legenti, Laertius Cherubinus, & inseruit in suo bullario Romano sub Eugenio IV. bulla XI. de quibus translationibus Caryophili & Abrami Cretensis satis diximus in præfatione operis.

⁷ *Accedente.*] Memineris lector id factum de more omnium Conciliorum, vt patrum requiratur consensus, qua de re Græcos inter & Latinos tractatum fuerat, vt paulo supra dixit Andreas.

COLLATIO SECVNDA.

DIE IX. OCTOBRIS.

Eliguntur disputatores pro Latinis & Græcis. Orant in Concilio Nicænus & Colossensis. Ephesinus proponit, non potuisse addi symbolo verbum, Filioque.

AND. **N**ONA die Octobris, vt publicæ disputationes fierent, est conuentum, & simili ritu & ordine, quo in cathedrali ecclesia retuli. Ordinatis sedibus in maiori capella palatii apostolici, conuenerunt summus pontifex vna cum venerabili Latinorum caterua, ac imperator & patriarcha cum Græcorum comitiua.

LVD. Rem quidem dictu audituque mirabilem audio, causam fidei in contentionem deduci, quæ quidem nec omnium qui huic conuentui præsentis fuerant, communi consensu poterat mutationem suscipere. Sed de his alias verbum faciam, an iure factum sit, vt ad fidei parem disputationem admissum sit Græcos venire, cum solum vt do-

* Christus
Deus & homo
dixit in quan-
tum homo
Petto, Ro-
gavi pro te,
ut non deficiat
fides tua. Lu-
ca 22.

gmata nostra suscipere, instructionesve fideles, quas docet & tenet vniuersalis Romana ecclesia, quæ nullius hæresis contagione vnquam aspersa est, nec labefactari permittitur, & Dei verbo, qui pro ea semper indefesse ^a orare professus est, tantummodo forte fuerant conuiuandi. sed de his nunc verbum non fiat. Dic rogo, quorum organis res tam grandes in medium prolatae sunt. Scio oportuisse, certos fuisse dispositos (prout ex tuis verbis factum fuisse percepi) qui onus hinc inde disputationis suscipere. In hoc namque est intellectualium rerum præstantia, quod corporalibus certaminibus omnium corpora adiumento sunt. Intellectualibus vero paucitas, præstantium tamen animi vigore, ac elegantia virorum venerabilium.

AND. Dixi ^a, sex hinc inde fuisse dispositos.

LVD. Ex nostris qui?

AND. Reuerendissimus dominus cardinalis sanctæ Sabinae, sancti Angeli cognominatus; dominus archiepiscopus ^a Colossensis ordinis Prædicatorum, dominus episcopus ^a Foroliuiensis ordinis Minorum, dominus ^a prouincialis Lombardiae ordinis Prædicatorum, dominus Petrus Perquerii magister in sacra pagina ordinis Minorum, & dominus Ioannes de sancto Thoma ordinis Eremitarum.

LVD. Ex Græcis vero?

AND. Dominus Marcus archiepiscopus Ephesinus, dominus metropolita Russiæ, dominus archiepiscopus Nicænus ætate iuuenis, sed doctrina & grauitate venerabilis; quidam sæcularis, & duo cruciferi sanctæ Sophiæ, quos cardinales vocant.

LVD. De metropolita Russiæ nunc primum audio, cur hætenus de eo verbum habitum non est?

AND. Nequiuu quidem in patriarchæ aduentu, cum secum non venerit: sed cum magno equitum apparatu ex Poloniae partibus magnis cum sumptibus per terram venit, de mense Augusti Ferrariam ingressus est: sicque nequiuimus pertinenter hætenus de eo facere verbum.

LVD. O fidei sanctitas, ac inexolubile vnitatis vinculum, quæ tanta terrarum diuersitate distantes in vnum congregat & ligat! Sed eo mirari non desino, quod cum Græcorum gentes Turcarum incurfibus sint oppressæ, valeant tantis satisfecisse sumptibus.

AND.

ANNO
CHRISTI
1438.

AND. Mirari desinas, cum summus pontifex ex proprio Romanæ ecclesiæ sumptu, introitibusve eos conduxerit, sumptusve quamdiu his in rebus cum caritate manserint, facere pollicitus, id factò executus sit.

LVD. Quo ordine hæc colluctatio cœpta est?

AND. Duobus sedilibus in capellæ medio versus altare, nostris sex in oppositum, sex Græcis suo ordine assidentibus, vnus ex Græcis Nicænus Græco sermone, demumve per interpretem in Latinum translatis his verbis exoratus est.

SERMO DOMINI ARCHIEPISCOPI
NICÆNI.

NON modo fines maximarum rerum, cum ad vota processerint, eos solent oblectare, qui pro ipsis elaborarunt, verum etiam nihilo minus ipsa principia quando adsunt. Principium enim & in omnibus aliis plurimum valere necesse est, cum sapientum communi sententia, totius dimidium appelletur. Est enim longe facilius principio dato ad finem proficisci, quam illud aliquo modo tangere, si otiosi volumus esse. Maxime autem in diuino præsentis opere plurimum posse sperandum est: & quod ad bonum id tendat finem, nos censere oportet, tum confisos diuinæ promissioni, qua datur sperare, in medio nostri Deum nos habituros, quo præsentis, nil omnino est desperandum: tum etiam id quod iam factum est, magnum existimantes argumentum & coniecturam rerum futurarum. Tantum enim iam temporis membra ecclesiæ inter se fuerunt diuisa, vt nedum conuenire non paterentur, verum & ipso auditu id permolestè ferebant. Nunc autem tantum vtrisque promptitudinis impensum fuit, vt cum multa impediencia fuerint, omnibus tamen superatis, aduentum sit, vnde per rectum ad vnionem tenditur. Hoc quisnam diuinæ non adscribat potestati, & consequenter faustum de omnibus ponat omen? Dies enim hodiernus, dies lætitiæ est, & licet nos exultare spiritu gaudentes. Præclara sane sunt exordia præclarissimarum conclusionum, magnæque primitiæ maximorum fructuum. Machinationes inimici, & quæ aduersus nos contexit dolum, cum vt adinuicem pugnaremus prouocauit

Extas Græce
& Latine
rom. 32.
Concil. pag.
36. alterius
translationis.

* Græcus scriptor: sic Facilius est peruenire ad finem ordiendi, quàm ordiri prius concordie indulgendo.

Concil. Tom. 33.

S

nos amicos & fratres, imo eiusdem capitis membra & partes, & vnus pastoris ouile, defluere iam incipiunt, euanescereque ac dissolui, ita quod ad vnionem eandem properent quæ distabant, & ad coniunctionem quæ distabant, cum vtrique sub eodem angulo contineri quam maxime velint & optent. Conuenerunt equidem ambo cum pari intentione atque eodem proposito, quod nullatenus permittatur, vt vincere, seu vinci omnino quærat. Non enim esset hoc discipulorum Christi, nec moderatorum virorum, at quorundam contentiosorum, & illorum, qui omnia vellent arrogare sibi, ac propriis voluntatibus: at qui veritatem dumtaxat cupiunt inuenire, cum qua vinci etiam paterentur, & absque qua vincere quidem expellendum putarent. Quamobrem veritatem clarescere necesse est, ac illis prorsus sedatis, quæ fuere impedimento, omnibus dominari: falsum vero longe debet explodi, quod cum filiis mendacii collatum, illis etiam dominetur, qui patrem mendacii plurimi ducunt, & illo duce omnia & agunt & dicunt. Quidnam diceret quis huic rei condignum? quid denique præconiis poneret simile? Omnes igitur gaudeamus spiritu, cunctis sit curæ de Saluatoris laudibus, gratias agentibus ei de rebus iam effectis, vt finem videre possimus, qui sit huiusmodi principiis congruus. Præterea offerat vnusquisque nostrum omnia quæ sibi sunt possibilis, & quæ deducunt ad finem & sacram vnionem Christianorum. Omnia sunt nobis agenda, cuncta tentanda, in nullo deficientibus vel studii vel promptitudinis, vel certaminum, vel laboris. Simus memores, quod non solum orare oportet, sed etiam nos ipsos obsequi Deo. Non enim omnia sunt speranda a summa potentia, dum ipsi nihil agamus. Esset hoc profecto contrarium illis, de quibus oramus, si auxiliatorem precamur habere Deum, dum ipsi nihil facultatis nostræ adhibeamus, quod sit operæ precium, & quo Deus nobis opituletur. Tali namque modo eundem habebimus nobis suffragantem, atque facilius & magis prospere ad finem proficiscemur. Quod quidem vtinam fiat, o Deus saluator, vt illo die astantes tibi cum plausu decantemus hymnum victoriosum atque gaudiosum, ab vno & eodem impulsu spiritu, & eandem modulationem reddentes, nec-

ANNO
CHRISTI
1438.

non eadem connexi serie, sub te & vno & eodem capite
valeamus viuere, moueri & spirare; idem sentientes,
idem profitentes, & adinuicem idem existentes. O Chri-
ste rex, vnum te super nos & eundem regem & volu-
mus & optamus, cuius precioso sanguine redempti fu-
mus, qui pro nobis venditus sub peccato, pro nostra red-
emptione te ipsum tradidisti. Fac igitur vt nos ambo v-
num tibi simus ouile; nec patiare tuos esse diuisos, nec per-
mittas illos adinuicem decertare. Quinimo noli alteros
relinquere, alteris vero opitulari: pro vtrisque namque
te ipsum tradidisti, preciosi sanguinis tui effusio ambobus
lauacrum effecta est. Commune igitur & nunc tuum auxi-
lium dona nobis, ac vtrisque te ipsum adhibe. Ad te deni-
que nos ipsos vtrosque alliciens, vnum & eundem finem
te ipsum statuens, vt alterno connexu & mutua affectione
iungamur: nec permittas incisos nos esse, & abinuicem dis-
fidentes, vt proinde necessario alteri a fine proposito deci-
dant. Spiritus sancte, qui es gratiarum fons, spiritus sapien-
tiæ, spiritus intellectus, spiritus timoris Dei, pro quo &
cum quo hoc propositum certamen ecclesiis est, expellas a
nobis omnem cogitationem superbam, timorem autem
Dei nostris omnino inferas animabus, intellectum & sa-
pientiam nobis largire; & vna nobiscum certamen istud
peragens, quod pro te agitur, declares omnibus veritatem,
cum non solum spiritus veritatis sis & voceris, verum *Ioan. 16.*
etiam quod omnem veritatem nos doceamur, opus tuum
sit, iuxta vocem illam veritatis veram & irrecusabilem. O
Deus Trinitas, quæ omnia produxisti rationibus ineffabili-
bus, & quæ cuncta contines & prouides & regis, tuum o-
pus est homo, post forsân omnia alia, super omnia tamen
visibilia constitutus. Habuit etenim principium hoc, & vt
opinor, regium, vt præparatis iam bonis ad vitam ingrede-
retur: de quibus rebus, corporalibus scilicet & præfenti
conducentibus vitæ, pluries, imo semper illi prouidus es.
Nec vero minus de illis, quæ ad statum & ad perfectionem
respiciunt animæ, cuius proprium bonum veritas est, & vt
non erret circa opportuna, cum hoc sit omnibus quæ ha-
bemus & habituri sumus, melius & magis diuinum: hoc
quidem impræfentiarum largiari nobis & tribuas, vt ipsa
veritas nobiscum sit, & illam comparentem nos ample-

Et amur, data nobis venia, si quid in eadem inuiti erremus, & praesertim in rationibus quae de te sunt; cum non modo tu ipse inuestigabilis & inscrutabilis sis, verum etiam multa de tuis creaturis, quamuis tenues sint, tuae diuinae imaginis resonantiae & quasi umbræ atque simulacra. Annuas igitur deprecantibus nobis, & viam illam, te duce, sequentibus, quae ad te solum verum Deum perducit; quemadmodum denique tu, cum trinus sis in personis, vnam tamen & eandem saluas substantiam & naturam, nihil huic identitati personarum obstante numero: sic etiam nos, licet simus plures & diuersarum nationum, insuper vero inimico seminatore, heu mihi, diuersae opinionis & fidei, vnum tamen & idem futuros in fide ostendas, & in opinione quae est de te, hac differentia prorsus sublata, non obstantibus nec nationum varietate, nec corporum numero, neque multitudine. At haec ita sint perorata. Vos vero quid dicitis, qui sacrum hoc Concilium constituitis, ac rerum existitis auctores? Qui multum elaborastis, multum insuper ac sapissime orastis, hunc posse diem videre, qui & rerum principium, & futurarum praenuntius sit excellentissimus. Quisnam condigne poterit vos honorare? Quis denique condecenter laudare, cum inspiciatis vestrorum laborum fructus florescere? Beatissime pater, nunc vero es perbeatus, & adhuc eris amplius, cum, Deo duce, ad finem applicabimus, quo ille nos diriget. Multa tibi parabuntur a Deo praemia, si sanctam ecclesiam vniuersam suam: maximum perficies opus, si proposueris vsque ad finem perseverare, atque cuncta e medio tollere scandala, illorum denique loco pacem inducere & concordiam. Multum adhibuisti zeli, multum sollicitudinis, plurimum vigilantiae atque curae, quo filii Christi vndique congregarentur, & ad discutiendum simul, & fraternaliter & spiritualiter ad idem conueniendum, veritate victrice. Nemo secus dicet, omnes scient haec. Ego ac omnes sumus tibi testes: at oportet te finem speculari, & ad id ordinare, providere denique, ut illa laetitia, qua in principiis afficimur, pedetentim aucta & promota circa finem multiplicetur, & ad extremum terminum proficiatur. Equidem cum haec principia sint praecleara, & huiusmodi primordia, cogita exinde qualis futurus sit finis talibus

ANNO
CHRISTI
1438.

conueniens principiis. Quantum ille consequetur gloriae atque laudis, quantum bonae famae, quantum coronarum, qui tot iam causas disposuit rerum, totque ulterius est positurus. Habes ad hoc cooperatorem & sequentem filium tuum imperatorem piissimum, serenissimum, & Christi amatorem, qui cum multa sint ea quibus semetipsum ornavit, praecipuum illud habet, zelum pro Deo, & pro bono ac pietate feruentiam: qui coetaneum habens sibi factum huius sanctae ecclesiarum unionis desiderium, nunquam defecit, quin diligenter perscrutaretur tempora quae ad hoc conducerent: quibus tandem sapientia cognitis & inuentis, ac peropportune raptis, ad hoc promouit rem, ut videtur. Is cum ad unum hoc bonum niteretur, hoc denique desiderio totus afficeretur, contempsit pericula, despexit delicias & quietem, vilipendit tantum mare & fluctus tamquam montes tumescentes, parui duxit praeterea corpus & vitam & patriam, ut efficeretur Christi cooperator, & pacem ecclesiae largiretur, cuius non modo esse alumnus, sed & protector & studet & pollicetur. Non deficiet praeterea & pari promptitudine sacer is & venerabilis patriarcha, qui licet senectutem videatur habere profundam, & fessus sit ratione corporis, locupletatur tamen anima omnibus bonis iuuenescente, ac spiritu feruente, qui permultum appetit, nimiumque peroptat dignus iudicari ad huiusce operis ministerium. Quamobrem gaudet praesentibus rebus, & corporis amplectitur vitam, ut finem imponat bonum huic diuino operi, sine quo profecto molestaretur ex corpore iamdiu fesso. Omnes tecum operabuntur in hac intentione. In hoc praesenti certamine nullus est, qui aliud quidpiam cupiat potius hoc peroptato fine. Ad hoc omnes intuemur, huius vehemens amor omnium inflammat animos: propter hoc ex longinquo omnes conuenimus; propter hoc ex longinquo in aliena terra commoramur, homines quorum partim e medio ipsius Graeciae, partim ex septemtrionalibus ac orientalibus orbis terrarum partibus ad ipsam Italiam nauigauimus. Non igitur tantam diligentiam superet inimicus noster, o Deus saluator, non euanescat tanta nostra, cum tot simus, ita diuturna, ita multis laboribus & studio perpetrata congregatio. Non hoc virorum est sapientum

rationes scientium ponderare iudicio: aliis irruat inimicus, super aliis gaudeat & vincat. Nos autem nec attingat: armis spiritualibus armemur, nos ipsi hostem expugnaturi, suscipiamus lorica[m] iustitiæ & galeam spiritus, & verbo Dei auctore inuadamus hostes: requiescamus denique quo ipsum nos ducet. Omnem altitudinem deponamus, quæ aduersus gloriam extollitur Dei, omnemque cogitationem superbam & vanagloriosam eradice[m]us, humilitate vsi, & Dei timore suffragante nobis in hoc certamine: illum ante oculos ponamus, & ad illum applicare conemur. Velimus etiam nonnunquam potius bene vinci, quam male in omnibus vincere; cum non solum ratio boni saluetur in superando, licet secum etiam habeat veritatem: verum etiam possumus & bene vinci, in eodem statu^a bono manente, ac pariter victoriam indicante. Imo posset quispiam dicere, maius esse bonum hoc extremum, quam primum, cum conducibilius sit vnicuique bonum potius pati, quam aliis facere; & magis audire, quam dicere; ac errore liberari, quam liberare. Excellentissime imperator, & tu sanctissime patriarcha, ad ipsum punctum res deuenere, & quod iamdiu desiderabatis, ecce adest. Date iam gloriam Deo, reddite laudem ipsi; illius hoc opus: ille namque vobis in animo hoc posuit, ille tantum amoris indidit, illo denique auctore ad id ventum est. Siquidem vere gratias dignas de præteritis ipsi agemus, pro futuris autem toto supplicabimus corde; debitum persoluemus nostrum, & proposito operi propterea magis propitium habebimus Deum, si nos ostendamus dignos supplicationum nostrarum, & de præteritis non ingrati fuerimus, nos ipsos & totum negotium ad ipsum referamus, omnem spem cogitationemque nostram in ipso collocantes; cum ipse sit qui nos alet cibo diuino atque cælesti, sine quo homo non viuet. Sicuti denique omnia peregrimus hucusque tum in supplicando Deo, & ipsius auxilium implorando, tum etiam ea faciendo quæ erant facienda: ita deinceps etiam, multoque magis quanto propinquamus ad finem, nobis ipsis promptiores efficiamur, Deum aduocantes diu, noctuque minime cessantes, quousque ad bonum deueniamus finem, & nostrarum sollicitudinum quietem inueniamus. Ea quæ violen-

^a id est, bene
vinci est etiam
status bonus,
& indicans
victoriam.

ANNO
CHRISTI
1458.

ter aliquo ducuntur, quæque instinctum motus extrinsecus habent, lentius mouentur, cum veniunt prope finem: at quæ natura intrinsecus mouentur, velocius, cum ad finem propinquant. Vos vero cum intrinsecus & quasi ex natura moueamini ad bona, quorum summa præfens negotium est, cauete, ne primum patiamini, sed cum mox consequi cupiatis proprium finem. Bonus etenim finis proprius est viris optimis in optimis rebus. Ideoque vos ipsos, nosque omnes promptiores facite, tum exhortando, tum etiam iubendo omnibus: beatissimum vero patrem, si quando senectute fessus ætati vel infirmitati cesserit, compatimini & exsuscitate, cum verbis exhortatoriis, tum operibus ipsis; vosque ipsos omnibus efficaces exhibete. Verebitur certe imperatorem exhortantem, & rebus accuratius tractandis vna nobiscum ac reuerendissimis sanctæ Romanæ ecclesiæ prælatis, omnibusque aliis, bonum, Deo duce, imponet finem. Quod quidem vtinam fiat, vt hoc omnium oculis viso, cunctisque perfectiori lætitia fretis, ac spirituali gaudio sincerius repletis, ad beatissimi patris, tuique sancti imperii laudem prouocemur; & cum plausu denique exultantes, huic sanctissimo patriarchæ, & huic sacrosancto vniuerso cœtui, post debitum Deo hymnum, communem vobis laudis construamus coronam. Vtinam dederitis mihi hoc extremum certamen: vtinam communem vobis laudem explicem, vtinam honoraretis me per hunc modum: vtinam elaborem in hoc nouissimo certamine: & dum sub vno & eodem Dei verbo & domino fuerimus, vno & eodem etiam sermone vos coniunctim laudem, & retribuam vobis ex quibus teneor, illud quod potero in Christo Deo, cui decet gloria in sæcula sæculorum. Amen.

AND. His expositis, illico reuerendissimus dominus Colossensis impræmeditatus his verbis exorsus est: ^a Voluisssem pontifex maxime, eo animo nunc me coram sanctitate tua venisse, vt iis quæ reuerendissimus pater metropolitæ Nicæni in hac sua ornatissima atque grauissima oratione attigit, verbis accommodatis responderem. Non quod aliquid ipse omiserit, quod ego suffecturus venirem, sed quæ ipse de dignitate atque de vtilitate vniouis acutissime perorauit, aliis verbis etiam ipse proba-

^a Hic incipit
secunda sessio
penes Gre-
cum scripto-
rem.

rem: cum tanta sit vnionis & pacis excellentia, & præfer-
tim in ea parte quæ ad religionem pertinet, vt nullum sit
acumen ingenii, nulla orationis copia, quæ huius virtutis
dignitatem satis describere possit. Sed cum de aliis rebus
disputaturus accesserim, quæ hoc genus argumentandi
non patiuntur, ideo impræsentiarum de illis disputare non
statuo; præsertim cum in hac angustia temporis satis a-
pte vtrumque fieri non possit. Illud tamen, pater sanctissi-
me, silere minime possum. Nam cum in ceteris officiis
quæ ad pontificem optimum maximum attinent, gloriosis-
simum nomen assecutus sis, in hoc piissimo opere te etiam
superasti. Nemo superiorum pontificum est, qui in hoc
tam sacro negotio habeat tecum conferri. Illi enim vel
singulis prouinciis prima rudimenta religionis dederant,
vel literis multos populos nationesque docebant. Tu le-
ctissimos quosque orientalium nationum, Græcos, Ru-
thenos, Iberos, Valachos, & alios qui Pontum & Asiam
incolunt, tua eximia sapientia, religione, cura, sumptibus,
triemibusque tuis ad tuam præsentiam conduxisti. Egisti
hac tua præstantissima sapientia, vt œcumenicam Syno-
dum in Italia conuocares, ad quam hic serenissimus im-
perator & ille reuerendissimus pater patriarcha Constan-
tinopolitanus libentissime accesserunt. Hi enim cum de
clarissima fama tuæ sanctitatis, atque diuinis tuis operibus
ad tuam venerationem pridem fuissent inflammati, vo-
luerunt, quem prius summa obseruatione coluerant, co-
ram quoque videre. Quod quanto desiderio fecerint, ex
his manifeste intelligi potest, vt hic gloriosissimus prin-
ceps, dimisso imperio inter falces (vt sic dixerim) infide-
lium, spretisque voluptatibus regis, ceterisque deliciis,
quibus summi principes oblectari solent, hanc longam pe-
grinationem cum vitæ & fortunæ suæ periculo ingres-
sus est. Illum etiam venerandissimum præfulem nec gran-
dis ætas, nec corpus ægritudine longa defessum detrahe-
re potuerunt, quo minus per tot discrimina rerum ad
tuam præsentiam festinasset. Hi etiam vtriusque ordinis
clarissimi patres, omnibus suis, etiam percarissimis, lon-
ge posthabitis, ad te solum & vnum venerandum acces-
serunt. Dubitare enim non poterant, quo minus tantus
feruor, tanta cura, tantum denique studium pro hac san-
ctissima

ANNO
CHRISTI
1438.

Etissima vnione conficienda, tanta denique impensarum largitio ad optatum vtriusque gentis desiderium non deducere. Habet hæc nostra ætas inauditum quoddam admirabileque negotium, vt qui tot annorum curriculis nomen Latinum atque religionem abhorrebant, iam ad conciliationem vnionemque festinent: nec huius admirabilis operis, post Deum, alium auctorem quam tuam sanctitatem esse intelligunt. Te magnificentissimum benefactorem, te pastorem piissimum, te vere successorem Petri existimant. In te omnia ornamenta virtutum, quæ ad pontificem maximum attinent, vno ore fatentur. Perge igitur, pater sanctissime, vt cœpisti, & rem tam sacram in finem vsque perducito. Hoc enim modo ouile Christi, quod tot iam currentibus annis dispersum fuerat, reficies, & oves Domini errantes ad pastorem reduces. Cumque vltimus ille venerit dies, tot gentium ac nationum meritis ampliatus, illi tot humanos spiritus saluos offeres, cuius in terris officio functus, tam admirabile opus facere studuisti. Et hæc quidem, pater beatissime, ex impræparato vt cumque dicta suscipere digneris. Ego autem benedictione tua suscepta, ad illum reuerendissimum patrem iam faciem verto, auditurus de eo, quod ipse additionem nominat, quid dicere velit.

AND. Quibus expositis, optio data est Græcis, proponentium, seu respondentium partes vellent suscipere. Proponentium electis partibus, Ephesinus ex sex deputatis sic inquit. Cum intentionis

LVD. Parumper, oro, vt audias. Quo pacto hæc in Latinum scribis? ane Latinis verbis proposita sunt?

AND. Audias rem auditu mirabilem. Nam vni cui-dam Nicolao natione Græco onus iniunctum est, qui res tam grandes Græco sermone per Græcorum patres expositas, verbis Latinis, & quidem grauibus & facundia plenis illico proferebat, a sensu & sententia in nullo diuertens: quod difficillimum in traductione ab omnibus iudicabatur: pariterque Latina lingua per nostros exposita, in Græcum conuenientissime referebat. Aderant ex Latinis plurimi, qui Græcis literis eruditi, de fida translatione iudicium dabant: omnium tamen iudicio impossibilitati fuisset adscriptum, tam facile esse traductionis modum de re-

Concil. Tom. 33.

T

bus maxime tam profundis; cum & Hieronymus se magna verborum extollat copia de translationibus propriis: quidamque nostris temporibus famam apud Latinos maximam vendicarunt, in certis Græcorum opusculis Latinam in linguam traductis: sed tam facili visa animi præstantia, animique vigorositate in comprehensione expositorum, multo omnibus, de quibus memoria est, videbatur hic præferendus in traducendis Græcis literis in Latinas, & Latinis in Græcas. Interfui tamen die quodam, cum per duos ex reuerendissimis dominis cardinalibus sancti Marci & sancti Angeli multipliciter collaudatus vir hic respondit: Rem hanc facilis traductionis adscribo Spiritus sancti gratiæ, cuius res agitur. Responsum quidem veritati, omnium iudicio, consonum visum est. Erat igitur vir hic scabello quodam inter concertantes disposito sedens, Latina in Græcum, & Græca in Latinum illico cuncta exponens. Græca ex Græce expositis requirant, qui Græca appetunt: nostra autem ex Latine prolatis. cuncta namque in Græcum & Latinum prolata sunt interpretis organo.

LVD. Sed quonam modo cuncta seriatim explicare disponis?

AND. Res grandes cum conspexissem, calamum sumpsi, onusque ad scribendum prolata suscipiens, id profectus sum. Referam, nulla mutata substantia, Græcorum dicta ex interpretis organo; Latinorum, ex ipsorum exponentium originali emissionem verborum.

LVD. Incipias Dei cum adiutorio, carissime frater.

AND. Faciam, tuo voto satisfaciens. Audias ex Græcis primum Ephesinum archiepiscopum.

* Hic incipit
tertia sessio pe-
nes Græcum
scriptorem.

EPHES. ^a Cum intentionis nostræ motus caritas sit, ac ut in ecclesiis Dei vnio consistat, eadem caritate procedendum est. Quare si quid asperum prolatum verbum emitti contingat, non voluntati, sed rei accommodetur. Nos inchoabimus in Dei nomine. Reuerendissimi patres quærimus, cur Romana ecclesia in symbolo quidquam addidit, contra prohibitiones patrum? Nec loquor de rei additæ differentia, sed de syllabarum adiunctione facta symbolo, patrum auctoritate terminato, sensu & literis. Hæc est nostræ disputationis intentio; hunc morem exposcimus in futurum seruari, ut quolibet disputationis ex-

ANNO
CHRISTI
1458.

ordio quæstio disputanda primitus in medium deducatur. Si tempus patitur, rem inchoemus propositam: si non, differamus ad diem alium.

AND. In præludiis ac exhortationibus multum tempus effluxerat.

COLOSS. Nos & ipsi rogamus, quod iam propositum est, ut rerum difficultatibus, non voluntati, verborum si quæ appareret asperitas, adscribatur. Hoc tamen a vobis petimus, ut clara, pura, & non dubia adinuicem responsa sint: & ad propositum dubium videretur, ut clarior esset responsio, ut daretis in scriptis.

EPHES. Postquam tempus pati arbitramini, certa circarem propositam audite. Dominus & saluator noster Iesus Christus in suæ sanctissimæ passionis ingressu hoc speciale discipulis præceptum tradidit: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis.* Hoc proprium suis discipulis donum extitit, vnum ab eisdem requirens, ut adinuicem caritatem seruarent. Pluribus Saluatoris nostri verbis de caritate mentionem facientibus, hoc donum pacis insinuatur caritatem habentibus, & non aliis, quasi conditionale donum, atque sub conditione relictum, cuius esse ab altero pendet: & alterius violatione violatur & alterum. Et cum hoc sit, nescimus quo pacto Romana ecclesia caritatem violans, in symbolo communi quidquam addiderit sine orientalium scitu; quod nec a patribus, nec a sanctis doctoribus, œcumenicisve Conciliis ausum fuerit attentari. Demum necessario facta est pacis violatio, ac perniciosissimum schisma, quod inter ecclesias Dei tantas calamitates detulit. Nunc vero ipsa Romana ecclesia caritatem appetens, voluit ab ipsis incipere causis, quibus expulsis, dabitur omnium infirmitatum curatio. Conuocauit nos orientalis ecclesie patres, ut causas disputaremus schismatis: occurrimus & libenter, ut caritate reperia, detur & pax adinuicem. Peto igitur primo, ut nosmet ad sensum & opinionem reducamus pari caritate & intentione, ad indubitatas & communes formas communiter approbatas. Diffinitiones antiquorum Conciliorum & formæ legantur, ut imitatores sanctissimorum patrum conspiciamur. Hoc namque & in septimo Concilio factum est, ut non prius œcumenicum approbaretur Con-

Ioan. 14.
* Pax est religiosa sub conditione caritatis. violata caritate amittitur pax.

Concil. Tom. 33.

T ij

cilium, nisi forma diffinitionibusque præcedentium Conciliorum perlectis, ex quibus sanctis patribus similes intentione videbimur, & intercessione eorum poterimus assequi optatum finem. Forma hac præmissa, procedemus ad alia.

COLOSS. Ex sapientissime per vos expositis, reuerendissimi patres, quinque collegimus, quibus, quia fidei fundamentum concernunt, non arbitramur illico respondendum. Sed ne tanta conuentio vacua hinc recedat, responsum aliquam ex me proferam. Amplectimur oblatam caritatem: & cum obiectum caritatis bonum sit, & Deus qui bonus est, primo nos dilexerit, quam concesserit caritatem; miror cur in sermonibus vestris mentio facta non sit de Dei caritate, quæ pacem præcedit. Quod secundo dicitis, Romanam ecclesiam violasse caritatem; nobis non absque admiratione est, cum tot hæresum incurfionibus in orientalibus regionibus pullulatis, Romana sancta ecclesia legatis insignibus, dogmatibus sanctis, illico remedium attulerit; Siluestro papa teste tempore Arii, Cælestino Nestorii tempore: ad quorum, ceterorumque Romanorum pontificum auctoritatem spectat, potestate Romanæ ecclesiæ Concilia congregare. Nec dicere quisquis audeat, quod illa Romana ecclesia hoc fecerit ante differentiam symboli, quia post diuersos misit oratores, ut nolent Græci ab eorum capite deuiare (& retenta protestatione, ut patiamur adinuicem verba, etsi graua videantur.) Vbi est caritas vestra, qui sæpius vocati, vestram contempsistis matrem? Approbo quod & dixisti, Romanam ecclesiam nunc etiam repetere caritatem, quod & semper fecit. Testis sit mihi ille summus pontifex, qui præest pontificio Romanæ ecclesiæ, qui summis laboribus, sumptibus & periculis ad imperatorem & patriarcham viros graues repetitis vicibus destinauit. Accedat & Gregorius in Concilio Lugdunensi, qui & pro imperatore & patriarcha propriis sumptibus destinauit. Mansit igitur, & manet apud Romanam ecclesiam caritas ipsa.

^a Scilicet prius querendum est, verum iuxta euangelium verum sit, Spiritum a Filio procedere: deinde, an licuerit addere, ut statim clarius subdit.

De legendis constitutionibus non videtur expediens ad hypothesim, siue problema propositum, cum id ex euangelio discutiendum sit: fiet tamen, papa mandante, ad nuntium vestrum.

ANNO
CHRISTII
1438.

EPHES. Etsi Romana ecclesia caritatem seruauerit, non satisfaciunt hæc quæsito. ^a Et quod legantur constitutiones, videtur esse formæ necessitas.

COLOSS. Declarabimus rem in symbolo explicatam, rem ipsam ac veritatem habere: & sic apparebit, non debere nos inuicem differre.

EPHES. Veritatis declaratio adiuncti dogmatis differentiam tollere nequit, cum non possimus additionem hanc, etsi veram, admittere contra patrum decreta.

COLOSS. Si verum est, quare non creditis nobis?

EPHES. Quia a patribus prohibitum est.

COLOSS. Dico, id nobis licuisse explicare, cum nil additum sit. Secundo, etsi quid additum dici posset, hoc licite factum est.

AND. His dissoluta extitit conuentio diei illius.

NOTÆ AD SECVNDAM COLLATIONEM.

¹ *Dixi.*] Non dicit in his collationibus, sed alias dixerat Ludouico, vt ipse Ludouicus immediate ante innuit. Sex autem fuisse dispositos, etiam ex Fantino de Valerefo in præfatione operis diximus, quorum nomina hic subdit Andreas.

² *Colossensis.*] Græcus scriptor Andream Rhodiensem nominat sessione 1. & 3. Rhodios enim Latini Colossenses etiam appellant, ex Apollinis colosso in ea erecto. Est etiam alia vrbs Colossæ dicta in Phrygia, vnde Colossenses, ad quos scribit Paulus apostolus. Vide Ortelium. Extat dialogus inter hunc Andream Colossensem & Marcum Ephesium in bibliotheca Vaticana inter manuscriptos codices Heidelbergæ aduectos, eumque sanctus Antoninus titulo 22. cap. 1. vtriusque idiomatis peritissimum fuisse dicit: nomen autem eius non exprimit, quamuis Bzouius tom. 16. annalium anno 1439. num. 39. recensendo dicta sancti Antonini, errando dixerit, vocatum fuisse Bartholomæum.

³ *Foroliuensis.*] Hunc Græcus scriptor Ioannem episcopum Foroliuensem nominat sessione 1. & sessione 10. Et quia inter intereferentes in actis huius Concilii part. 1. num. 20. sub die 8. Ianuarii huius anni 1438. & num. 29. sub die 15. Februarii eiusdem anni, describitur Aloysius Foroliuensis episcopus, sciendum ex actis consistorialibus, Ioannem episcopum Foroliuensem translatum fuisse de Foroliuensi ecclesia ad Anconitanam die 6. Martii 1437. & fratrem Ludouicum ordinis Minorum (est autem Ludouicus idem quod Aloysius) translatum fuisse de ecclesia Sanguinensi ad Foroliuensem die 14. Iunii 1437. Hinc orta æquiuocatio, vt nomen Ioannis quondam Foroliuensis sit attributum a Græco scriptore Aloysio tunc Foroliuensi episcopo.

^a Quamuis scilicet miserit legationes & subsidia, nihil minus causam dissidii de quo queritur, non aufererat, nempe additionem in symbolo.

* *Provincialis.*] Græcus scriptor Ioannem nominat, quem de Monte nigro fuisse ait sanctus Antoninus vbi supra.
† *Præcedit.*] Intentio Ephesii erat, quod Romana ecclesia non seruauerit caritatem erga Græcos, sine ipsis symbolo addendo, Filioque. Respondit Colossensis, seruasse caritatem, cuius primum obiectum est Deus; nec destitisse eam seruare erga Græcos, toties eos requirendo & vocando ad rectæ fidei professionem.

COLLATIO TERTIA.

DIE XIII. OCTOBRIS.

Agitur de modo procedendi in disputationibus, & causa remittitur ad deputatos.

AND. **O**RDINE & modo locove supra expositis, Colossensis his verbis exorsus est.

COLOSS. Tuæ sanctitatis benedictione præuia, & cum beneplacito imperatoris & patriarchæ, quæ pridie fuere proposita, breuiter explicabo.

EPHES. Pridie non proposuimus, nisi per modum exordii: non est conueniens nos audire responsum, nisi primo quæ volumus exprimamus.

COLOSS. Petiistis, quare est additum; audiatis rationem.

EPHES. Nil dixi pridie de his quæ dicenda sunt, propter temporis angustiam.

COLOSS. Imo quæsitum perfecte fecistis, & petiistis responsum, morem gerendo, audiatis.

CARD. Placet vt breuiter verba fiant; sed vt pacta seruentur, quibus non seruatis, nil fieri posset. Pridie recessimus cum hoc vt Colossensis responsum daret: eum audiatis, & habebitis & diem integrum ad dicendum quod uoueritis. Diffinitiones legere non expedit. Confitemur & symbolum apostolorum, & Nicænum Concilium, & aliorum Conciliorum diffinitiones.

COLOSS. Quia pridie tria tacta sunt, ego ostendam Romanam ecclesiam causam schismati non dedisse.

EPHES. Data est nobis electio arguendi, vel respondendi. Elegimus proponentium partes: quomodo potestis dare responsiones propositionibus, nisi auditis rationibus nostris, quibus dicimus addere non licuisse?

COLOSS. Nonne me interrogastis, si vellem respondere? signum est, quod amplius nolebatis arguere.

ANNO
CHRISTII
1438.

EPHES. Salua reuerentia uestra, non est sic.

COLOSS. Si responfa vultis audire, audiatis.

NICÆN. Nolumus audire, nisi audiantur rationes nostræ: & peto, si licet nobis adducere rationes nostras, vel non; & si vultis nos condemnare tacentes.

COLOSS. Audiatis ad quæsitum per vos, & postea loquimini, vt vultis.

NICÆN. Licet petierimus tunc, vt responderes, non priuauimus nos ab inductionibus nostri quæsi.

AND. Tunc, hac stante difficultate, vnus ex sex deputatis Latinis, Ioannes de Monte nigro prouincialis Lombardiæ sic inquit.

PROVINC. Multa patres reuerendi proposuistis de caritate, & sanctus Augustinus de ciuitate Dei 10. lib. dicit, caritatem esse, vt quilibet seruet ordinem suum: qui si non seruetur, nec ipsa caritas. Duplex est procedendi modus. Primus per modum argumentationis: & in hoc casu proponens propositiones, & rationes habet adducere. Alius est inquisitionis: & hoc modo quærens non probat. Viam hanc elegistis, & si sic non seruetur hic ordo, non seruetur ergo nec caritas ipsa, cum qua procedendum esse dixistis.

NICÆN. Laudo caritatem seruari, sed modum elegimus arguendi, & sic debemus audiri.

AND. Discussionibus his vigentibus, cardinalis ex deputatorum loco assurgens, ad papæ tribunal accessit; demumve rediens, sic inquit.

CARD. Iubet dominus noster, vt loquar serenissimo principi & reuerendissimo patriarchæ. Putabat dominus noster, Colossensem debere audiri, ex quo ab eo fuit quæsitum, vt responderet: & si permittatur ista varietas, data hac occasione, & in futurum fiet. Vnde cum nos credamus, Colossensem audiendum, vos contrarium, & hora tarda sit; viderur, vt sex deputati hinc inde conueniant cras, & conueniant de modo procedendi, vt hæc demum differentia non succedat.

IMPER. Placet, vt surgamus propter tarditatem horæ: de conueniendis sex, deliberabimus.

AND. Et omnes pariter surrexerunt.

COLLATIO QVARTA.

DIE XVI. OCTOBRIS.

*Deputati pro bono pacis morem gerunt Græcis, ut prius agatur,
an licuerit addere symbolo verbum, Filioque: deinde,
ut veritas additionis demonstretur.*

AND. **C**VNCTIS modo quo supra conuenientibus, post Missæ celebrationem, quæ hora communis erat conuentionis, Ephesinus his verbis exorsus est.

LVD. Antequam Ephesinum loquentem in medium adducas, dic quæso, quomodo hoc factum est, quod pristina disceptationi Latini Græcis cesserint vti contucti?

AND. Res ipsa iudicium dat, quis maiori fuerat ratione fretus: sed visum est, vt conuitatis conuiuia cederet: sic humanitati cedendum, vt principia rupturam non cape- rent. Me tamen excusare apud te nolo: fueram semper in sententia, vt his principiis eisdem audacia non daretur, vtve nullatenus dicendi daretur locus. Arbitrabar rem hanc in medium per eos deductam, causam fidei non concernere: sicque merito non audiendos, vt non concludentes quod vellent. In medium deducta magis corporalium voluntatum differentiam, restitutoriave remedia concernere videbantur, quam veritatem ipsam, quæ fides est: & cum rerum spiritualium possessio nulla sit, dato iure; ridiculosum arbitrabar, in fide quæsitum hoc cadere. Quod scilicet, etsi vera esset expressio dogmatis, adhuc discutiendum esset, an exprimi liceret, de Deo maxime, cum potius contra fidem esset tacere quæ vera sunt de Dei cognitione: summa, qua valui, persuasione institi, vt tamquam petitionem ineptam ad rem de qua agebatur deduceres, & non fidei, sed controuersiarum positium ius concernentem, ab omni fidei termino deuiam, non esse audiendos: piis tamen vnionem sectantibus, summo pontifici ac reuerendissimo domino cardinali sancti Angeli visum est, vt audirentur, etsi impertinentia quæque deducerent. Cœpit igitur Ephesinus, data dicendi licentia, hoc modo.

EPHES. Quoniam nobis fuit concessum, vt diffinitio-
nes

ANNO
CHRISTI
1438.

nes legerentur antiquorum Conciliorum, volumus illas legere, vt primis patribus conformemur.

CARD. Si volumus peruenire ad optatum nobis finem, feruare neceſſe eſt promiſſa: & licet dominus Coloffenſis veniret hodie audiendus, conuenimus heri, vt vos deduceretis ad veſtrarum opinionum deductionem quid placuerit, & legeretis hoc ordine, & legatis quidquid vultis; cum quid communiter legendum erit, conueniemus, & de illis nos etiam faciemus ſimiliter legi quod volumus pro noſtra parte. Quod ita conuenerimus, ego propria manu heri adſcripſi, quod ſcriptis exhibeo.

IMPER. Placet, vt quilibet per ſe legat, quid vult.

CARD. Legatis.

EPHES. Legemus non omnes nunc, ſed prout expedierit. Rogamus paternitatem veſtram, vt cum omni patientia velitis nos audire exponentes diffinitiones illorum patrum, & approbantes nos noſtram propoſitionem: cum intendamus probare, quod non licuerit recedere a diffinitionibus patrum, nec addere fidei, & his quæ a patribus compoſita ſunt.

AND. Per monachum quemdam libro ſumpto, lectum eſt Nicænum ſymbolum Græco ſermone, in Latinum per interpretem promulgatum.

* id eſt, &
hoc lecto
ſymbolo.

EPHES. Lecta hac diffinitione in tertia Synodo, * fuit hoc lectum ſymbolum: poſtea ſequitur prohibitio^a hoc modo. His lectis, prohibet ſancta Synodus, aliam fidem conſcribere, aut componere, præter determinatam a patribus Nicænis. Eos vero qui auſi fuerint componere aliam fidem, ſeu producere ad inquisitionem veritatis, vel docere, vel tradere aliud ſymbolum volentibus conuerti ex gentilitate aut Iudaismo, aut ex quacumq; fide, etiam ſi eſſent epiſcopi, priuentur epiſcopatu: ſi clerici, clericalitu: ſi monachi, vel laici, excommunicentur. Cum autem ad iſta venerimus, duo videntur eſſe inquirenda. Primo, quo pacto & ratione iſti ſancti patres tantam custodiam in^b expoſitis habuerunt, quantam non habuerunt qui fuerant in prima & ſecunda Synodo. Secundo, cur noluerunt facere mentionem de ſymbolo ſecundi^c Concilii, ſed ſolum de prima Synodo, cum ſit differentia in verbis & ſyllabis. Dicimus factum, vt ex re natura demonſtrat.

^a Concilii Epheniſi par. 3. actiones.

^b id eſt, diſſinitia.

^c Scilicet Conſtantinopolitani primi, in quo fuit auctum ſymbolum Concilii Nicæni.

Concil. Tom. 33.

V

Si enim, qui primo symbolum fecerunt, prohibuissent quid addi, viderentur quid voluisse sibi arrogare. Sed patres tertii Concilii videntes recte facta, voluerunt firmare, prohibendo, ne quid addi liceret. Hoc etiam factum est in nouo testamento, quando ^a euangelistæ noluerunt sibi hoc arrogare, nec in eorum euangelio ponere, quod nemini liceret quid addere, &c. Sed postea sancti patres prohibitionem fecerunt. Aliam rationem afferimus ex contingentibus, quoniam post primam expositionem ^b symboli fidei, cum multum temporis transuerit inter primum & secundum, multæ expositiones factæ sunt ultra triginta numero: & quia ita priuatim & particulatim factæ erant, afferebant dubitationem, & maxime de consubstantialitate, quod multis non erat ita acceptabile auditu. Vnde secundum Concilium habens auctoritatem œcumenici Concilii, voluit extendere & declarare aliquos articulos de Spiritu sancto: similiter quædam verba de incarnatione, quæ non erant in primo symbolo, videlicet: Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. Et hoc fecit, quia sibi licuit, & noluit inhibere, ne videretur abrogare his quæ addiderat. sed talis licentia & declaratio fuit causa damni in ecclesia Dei. Nam ex hoc accepta occasione, illi qui sapiebant opinionem Nestorii, fecerunt priuatim vnam aliam expositionem, & baptizabant in illo symbolo: & ex illo Nestorii multa alia facta fuere. Ideo in tertio œcumenico Concilio voluerunt patres approbare symbolum primi Concilii, & diffinierunt, quod nec ipsismet liceret aliquid addere vel auferre illi symbolo: & opere approbarunt. nam vocem illam de ^c genitrice Dei, quæ fuit per tertiam Synodum promulgata, cum esset necessaria, noluerunt ^d in symbolo addere, sed in alia diffinitione apposuerunt. Nunc venio redditurus rationem ad secundum, quare patres tertii Concilii noluerunt mentionem facere symboli secundi ^e Concilii, quia scilicet in tertio Concilio fuit admissum, symbolum secundi Concilii esse idem cum symbolo primi. Hoc ex ipsis rebus probatur. Nam manifestum est, illos non ignorasse secundæ Synodi symbolum, nec etiam contempsisse. quoniam modo hoc fecissent, cum illud fuerit approbatum, & visum & tentum per Christianos? Ideo solum de primo dixere propter au-

^a Restringit se ad euangelia. nam Apoc. vlt. prohibetur additio, vel diminutio.

^b In Nicæno scilicet Concilio.

^c scilicet Genitrice, Dei genitrix, de qua late infra.
^d Subintelligendum, nihilo minus.
^e Ephesius conatus respondere tacite obiectioni, cur patres tertii Concilii, scilicet Ephesini, fecerint prohibitionem de non addendo aliquid symbolo Nicæno, & non fecerint mentionem de symbolo Constantin. secundi Concilii, in quo plura sunt addita ipsi Nicæno.

ANNO
CHRISTI
1438.

toritatem, cum ibidem fuerint plures patres: & illud fuit fundamentum secundi Concilii, & quia Christiani maxime utebantur primo, & in illo baptizabantur. Item quia virtualiter secundū continebatur in primo. Item quia tractantes, ne quid liceret addere, cum in secundo fuerit quid additum, ne viderentur diuersificare, non fecerunt mentionem secundi, scientes virtute in primo contineri: & ideo declararunt, non solum sensu, sed nec voce quid addi posse: & si quid necesse esset addi vel declarari, mandarūt poni in aliis diffinitionibus. Et multæ sunt auctoritates Cyrilli, qui illi tertio Concilio præfuit, & Cælestini papæ locum tenuit, in^a epistola quæ incipit, Latentur cæli; vbi ait: Nullo modo patimur aliquid addi expositis in Nicæa.

^a in actis Concilii Ephesini part. 1. cap. 14.

AND. Assurrexit & monachus ille ex libro in Græco legens Cyrilli epistolam, & Cælestini papæ. quibus lectis, profecutus est Ephesinus his verbis.

EPHES. Audistis, reuerendissimi patres, prohibitionem papæ: quæ prohibitio in quarto Concilio lecta fuit, & approbata.

AND. Annuit & scribæ illi qui librum tenebat, qui Græco sermone quarti Concilii approbationem^b legit. Quibus lectis, mandauit prohibitiones quarti Concilii in medium^c deduci. Quibus lectis, & epistolis lectis, & eis expositis, legerunt gesta sexti magni Concilii, & aliam Agathonis papæ Romæ tempore sexti Concilii ad Concilium, & aliam ad imperatorem: demum diffinitiones septimi Concilii, quod in Nicæa secundo fuit.

^b eiusdem scilicet epistolæ in Concilio Calchedonensi actione 5.

^c actione 4. Concilii Calchedonensis.

LVD. Anne symbolum cuiuslibet Concilii lectum est?

AND. Lecta sunt, & conuenire videbantur: sed cum septimæ Synodi legeretur symbolum, cardinalis librum Latinum exhibuit antiquissimum, vbi in symbolo illius Concilii^d erat, Filioque: & adiunxit, quod ex chronica Martiniana habetur in illo Concilio dogma illud fuisse explicatum: & lectis^e subscriptionibus, inuentum est, Petrus Romanæ sedis presbyter locum tenens Hadriani papæ Romæ, & Petrus abbas sanctorum Andreæ & Sabæ, Tarasius patriarcha Constantinopolitanus. His lectis, Ephesinus exorsus est sic.

EPHES. Audistis, reuerendissimi patres, sententias patrum? Nos videntes sententias patrum, & intuentes eo-

Concil. Tom. 33.

V ij

rum auctoritates, & timentes eorum maledictiones, nullo modo admittere possumus illam additionem, quam vos fecistis. Iam restat, nisi hora impediatur, ut nos audiamus responsiones & rationes paternitatum vestrarum: & auditis vestris paternitatibus, adducemus auctoritates multorum patrum, quæ tamen ad hæc tendunt. Scitis, nos non esse arithmeticos nec^a artificiosos, ut ex politica dicta in medium adducamus: sed quod cum veritate dicitur, admittimus: quod autem repugnat, reiicimus.

* Græcus scriptor sic sessione 5. in finem: Rogamus vos ut summam & per capita responsiones vestras exponari. Scitis nos neque memoria valere, neque diuidentium numerandi, arte pollicere.

CARD. Beatissime pater, deferatur imperatori, qui optat finem imponi. Sed quia symbolum septimi Concilii per eos lectum non habet dogma, Filioque; & nos habemus cum illo verbo; videtur ut ex nostro more legatur, prout habemus.

AND. Annuit papa, ut legeretur: & per scribam nostrum cum dicto dogmate lectum est. quo lecto, cardinalis sic inquit.

CARD. Quia placet, ut breuiter respondeatur & distincte, ut vobis morem geramus, videtur, ut relata per notarios scripta auscultentur.

IMPER. Placet, ut cras xv. hora conueniant.

AND. Quibus expositis, assurreximus cuncti, hora iam vigesima prima.

NOTÆ AD QVARTAM COLLATIONEM.

^a *Restitutoriæ.*] Voluisset Andreas prius disputari quæstionem, an esset verum, quod Spiritus sanctus a Filio procederet. nam quæstionem, utrum fuerit licitum addere symbolo, aiebat pertinere ad ius positium voluntatis humanæ, & ad remedium restitutorium in pristinum, auferendo illud a symbolo, quod non videbatur necessarium, si dogma esset catholicum. Idem voluisset & Bessarion, ut ipse testatur in opusculo de successu Synodi & processu Spiritus sancti, cap. 2. in fine huius operis exhibitio.

^a *Concilii.*] Actione 7. septimæ Synodi, legitur in symbolo additum, Filioque, tum in Græco, tum in versione Anastasii: quod Iulianus cardinalis hic comprobatur ex chronico Martini Poloni in Hadriano papa, dum agit de Constantino & Irene imperatoribus; ubi dicit dogma, Filioque, fuisse in ea Synodo diffinitum. Vide etiam Baronium tom. 9. anno 787. num. 38. id ipsum comprobantem. Sed & tom. 8. anno 680. num. 32. ait Emmanuelem Calecam Græcum aduersus errores Græcorum id ipsum ante Concilium Florentinum testatum fuisse. Habetur Emmanuel tom. 14. bibliothecæ veterum patrum ex versione Ambrosii Camald. ubi circa initium primi libri af-

ANNO
CHRISTI
1438.

firmat, in septima Synodo fuisse diffinitum, & etiam actione 3. fuisse approbatam epistolam Tarasii patriarchæ, in qua assererat Spiritum sanctum procedere a Patre per Filium. Quæ verba ad eandem intelligentiam tendere, ac illa, ex Patre Filioque, habetur in diffinitione huius Concilii Florentini; & probat Bessarion in oratione de vnione, & in opusculo ad Alexium, in fine huius operis exhibitis.

¹ *Subscriptionibus.*] Subscriptionibus scilicet, quæ habentur in septima Synodo actione 7. nimirum, vt appareret ex subscriptionibus conformitas ad alios textus eiusdem septimæ Synodi.

COLLATIO QVINTA ET SEXTA.

DIE XX. ET XXV. OCTOBRIS.

Dicta in his duabus collationibus formiter non fuerunt recollecta, & eadem fere replicantur in collatione VIII.

AND. **A**D hanc quartam colluclationem cum pariter Avenissemus, cunctisve expectantibus, Colossensis summo pontifici direxit hæc verba.

COLOSS. Adsit benedictio tua, pater beatissime.

AND. Demum verba ad interpretem protulit.

COLOSS. Referam verba in Latino, vt formam feruem: tu autem in Græcum patribus his traduces. Si tamen quid Græce explicare voluero, non adimo mihi facultatem.

INTERPR. In traductione per tuam paternitatem pridi reprehensus extiti, etsi, vt arbitror, minus debite: nolo traducere, nisi Græce prolata, ^a in Latinum; cum ad id Græci fiduciam sumant.

AND. Iussit tamen imperator, vt exqueretur vtrumque opus. Cuius iussu, in scabello sedens, paratum se ad vtrumque extunc exhibuit. Cœpit igitur hoc modo hæc collatio. Has tamen duas collationes domini Colossensis non curavi adscribere, quia formiter collectæ non fuere, & quia in octaua collatione ipse eadem omnia repetiit: ideo non fuere hic adscripta, sed ibidem eius dicta videas, vbi declarauit quæ hic ^b expresserat.

^a Scilicet prolata a Græcis, cum illi in me fiduciam habeant, quod recte traducā de Græco in Latinum.

^b Propterea ad intelligentiam dicendorum in collatione 7. sequenti a Nicæno, videnda omnino sunt prius, quæ dicit seu repetit Colossensis in collatione 8. Nam ipse dicit ibi, quod eadem vult repetere, atque ad idem factum quæ dicit Forolitanensis collatione 10.

COLLATIO SEPTIMA.

KALENDIS NOVEMBRIS.

ANNO
CHRISTI
1438.

*Vtrum additio, Filioque, sit desumpta ab intrinsecis ipsi
symbolo, vel ab extrinsecis.*

AND. **N**OVEMBRIARVM Kalendarum die solita post
Missam conuenientibus cunctis, dicendi per
mutuum silentium concessa licentia, Nicanus ex Græcis
sex tertius verba hæc in medium protulit.

* Dixi in ante-
cedenti colla-
tione, ad intel-
ligentiam di-
ctorum Bessa-
rionis in hac
collatione
omnino le-
gendam esse
prius collatio-
nem §.